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eventuel flyanskaffelse, før en kontrakt er for- 
handlet på plads. Alle økonomiske oplysninger 
vil dog være til rådighed for de politiske beslut- 
ningstagere. 

Et andet aspekt er dansk industris mulighed 
for at positionere sig i forhold til den rigtige kan- 
didat. Herved kan industrien planlægge lang- 
sigtede investeringer samt opnå mulighed for at 
vinde yderligere ordrer fra den potentielle leve- 
randør allerede tidligt i forløbet. 

Endelig tilsikrer en trinvis tilgang, at vi, altså 
de politiske beslutningstagere, har sikre, binden- 
de opdaterede informationer til rådighed, når 
den endelige beslutning om en eventuel flyan- 
skaffelse skal træffes. 

Jeg forestiller mig derfor, at vi i forbindelse 
med forligsforhandlingerne tager principiel stil- 
ling til kampflyspørgsmålet. En sådan stillingta- 
gen bør som minimum indeholde en principbe- 
slutning om, om Danmark skal anskaffe sig nye 
kampfly og i givet fald hvilken type samt hvor 
mange. I den forbindelse vil vi naturligvis have 
det fulde grundlag til rådighed for beslutningen, 
som jeg netop har redegjort for ved de fem fak- 
torer, der udgør grundlaget. Dette inkluderer 
derfor også alle de økonomiske oplysninger, 
herunder såvel de svar vedrørende økonomien i 
projektet, som kandidaterne har leveret, som de 
beregninger og vurderinger, der på det tids- 
punkt er udarbejdet af forsvaret og den tværmi- 
nisterielle arbejdsgruppe. Som tidligere nævnt 
kan de præcise økonomiske oplysninger dog 
ikke komme til offentlighedens kendskab på det 
tidspunkt, idet det ville være ødelæggende for 
mulighederne for at udøve godt købmandskab i 
forbindelse med eventuelle kommende kon- 
traktforhandlinger. En sådan principbeslutning 
vil give mulighed for at indlede kontraktfor- 
handlinger med den foretrukne leverandør, og 
det vurderes at tage op til 2 år. 

En principbeslutning vil således på ingen 
måde være den endelige beslutning. Vi skal først 
tage den endelige beslutning, når kontraktfor- 
handlingerne er afsluttet og Forsvarsministeriet 
efterfølgende vil søge om politisk godkendelse 
af et aktstykke om en kampfly anskaffelse. Kon- 
traktforhandlingerne vil i sagens natur resultere 
i bindende oplysninger om bl.a: prisen. 

Så er der lidt omkring tidsplanen. Det giver 
følgende overordnede tidsplan for en eventuel 
kampfly anskaffelse: Frem til starten af 2009 for- 
beredes grundlaget for beslutningsprocessen. I 
løbet af 2009 tages en principiel politisk beslut- 
ning om en eventuel anskaffelse af nye kampfly, 

herunder typevalg, i forbindelse med de politi- 
ske forhandlinger om næste forsvarsforlig, der 
jo som bekendt løber fra den 1. januar 2010. Her- 
efter og frem til udgangen af 2011 gennemfører 
forsvaret kontraktforhandlinger med den fore- 
trukne leverandør. På baggrund af de gennem- 
førte kontraktforhandlinger vil Forsvarsministe- 
riet omkring 2012 indstille et aktstykke til poli- 
tisk godkendelse vedrørende kampflyanskaffel- 
se. Dette vil i givet fald være den endelige politi- 
ske beslutning om en eventuel anskaffelse. For- 
svaret kan nu eventuelt bemyndiges til at indgå 
en kontrakt, hvorefter vi kan forvente de første 
fly leveret i Danmark i ca. 2016. 

Lidt omkring Forsvarskommissionen: I rege- 
ringsgrundlaget »Mulighedernes samfund« fra 
den 22. november 2007 fremgår det, at der ned- 
sættes en forsvarskommission. Det skete som 
bekendt den 16. januar 2008. Alle her er bekendt 
med kommissoriet for Forsvarskommissionen, 
hvorfor det ikke kommer som en overraskelse, 
at kommissionen også skal behandle kampfly- 
spørgsmålet. Beretningen fra Forsvarskommissi- 
onen vil foreligge, inden de politiske forhandlin- 
ger om næste forsvarsforlig i 2009. Det er natur- 
ligvis kommissionen selv, der fastsætter, hvorle- 
des den vil behandle kampflyspørgsmålet. Det 
er imidlertid min forventning, at kommissionen 
vil forholde sig til det overordnede spørgsmål 
om, om Danmark også fremover skal råde over 
kampfly. Det er således min klare forventning, at 
beretningen fra Forsvarskommissionen vil bi- 
drage til grundlaget for principbeslutningen om 
en eventuel anskaffelse af nye kampfly. 

Omkring rigsrevisionsundersøgelsen vil jeg 
sige, at jeg nu har omtalt grundlaget for og selve 
beslutningsprocessen i forbindelse med en even- 
tuel anskaffelse af nye kampfly, men hvordan 
kan vi være sikre på, at der er tale om en hen- 
sigtsmæssig proces, der kan tilvejebringe det 
fornødne beslutningsgrundlag? Jeg formoder, at 
statsrevisorerne har tænkt det samme, da de den 
28. november 2007 anmodede Rigsrevisionen 
om at gennemføre en større undersøgelse af for- 
svarets eventuelle anskaffelse af nye kampfly. 

Kl. 10:15 
Jeg vil i den anledning gerne understrege, at 

jeg er yderst positiv over for Rigsrevisionens un- 
dersøgelse. Undersøgelsen er nu i gang, og jeg 
kan ved selvsyn konstatere, at timingen af un- 
dersøgelsen passer som fod i hose i forhold til 
beslutningsprocessen. Jeg forventer derfor, at 
undersøgelsen kan bidrage positivt til at sikre så 
god en proces omkring en eventuel kampflyan- 


